
REGISTRO GENERALE

N°   1663   del   17/08/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  175    DEL      17/08/2018

PROGRAMMA  SIA  DEL  MINISTERO  DEL  LAVORO  E  DELLE  POLITICHE  SOCIALI  PON 
INCLUSIONE ATTIVA-ACCERTAMENTO DELLE RISORSE ANNUALITA' 2018 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- gli  Assi  1  e  2  del  PON  “Inclusione”  prevedono  azioni  finalizzate  a  supportare  la 

sperimentazione nei territori di una misura nazionale di contrasto alla povertà assoluta, 
basata  sull’integrazione  di  un  sostegno  economico  (sostenuto  con  fondi  nazionali)  con 
servizi di accompagnamento e misure di attivazione di tipo condizionale rivolti ai soggetti 
che percepiscono il trattamento finanziario; 

- il PON Inclusione prevede che le risorse siano assegnate tramite avvisi “non competitivi”, 
definiti dall’Autorità di Gestione in collaborazione con le Amministrazioni regionali, rivolti 
alle Amministrazioni territoriali di Ambito per la presentazione di proposte progettuali di 
interventi rivolti ai beneficiari del Sostegno per l’inclusione attiva e al rafforzamento dei 
servizi loro dedicati, coerenti con gli indirizzi nazionali;

- l’articolo 1 della Legge 28 Dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), comma 386, 
prevede, al fine di garantire l'attuazione di un Piano nazionale per la lotta alla povertà e 
all'esclusione sociale, l’istituzione presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di un 
fondo denominato «Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale», al quale sono 
assegnate le risorse di 600 milioni di euro per l'anno 2016 e di 1.000 milioni di euro a 
decorrere dall'anno 2017 e stabilisce che il Piano, adottato con cadenza triennale mediante 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, d’intesa con la 
Conferenza  Unificata,  individua  una  progressione  graduale,  nei  limiti  delle  risorse 
disponibili,  nel  raggiungimento  di  livelli  essenziali  delle  prestazioni  assistenziali,  da 
garantire su tutto il territorio nazionale per il contrasto alla povertà;

- il successivo comma 387 dell’articolo sopra citato stabilisce, per l’anno 2016, di destinare 
all’avvio su tutto il territorio nazionale di una misura di contrasto alla povertà, intesa come 
estensione,  rafforzamento e consolidamento della sperimentazione di  cui  all’articolo 60, 
comma 2, del decreto-legge 9 febbraio 2012, n.5, 380 milioni di euro del Fondo di cui al 
comma 386;

- con l’Avviso pubblico n. 3/2016, la Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali 
con Decreto Direttoriale del 03 agosto 2016, ha favorito la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul  Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma 
Operativo  Nazionale  (PON)  “Inclusione”,  per  l’attuazione  del  Sostegno  per  l’Inclusione 
Attiva. 

PRESO ATTO che con il Decreto Direttoriale n. 120 del 06/04/2017 sono stati approvati gli 
elenchi dei  progetti  ammessi a finanziamento proposti  dalle Commissioni di  valutazione, ai 
sensi del richiamato Avviso n. 3/2016 ed è stato autorizzato il relativo finanziamento.

CONSIDERATO che la Proposta progettuale presentata dall’Ambito Territoriale S03 ex S05 
risulta tra i progetti ammessi al finanziamento ai sensi del citato Decreto Direttoriale per un 
importo complessivo pari ad   € 1.385.861,00  .

CONSIDERATO, inoltre, che per definire il finanziamento e l’attuazione del programma deve 
essere  sottoscritta  una  convenzione  tra  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e 
l’Ambito Territoriale nella persona del legale Rappresentante.

PRESO ATTO che: 
- con protocollo n. 47236 del  05/10/2017 veniva inviata dal  Ministero del lavoro e delle 

Politiche Sociali - Autorità di Gestione PON Inclusione la convenzione perfezionata;
- con  protocollo  n.  49002  del  13/10/2017  veniva  richiesto  acconto  del  15% pari  ad  € 

207.879,15 come previsto dalla Convenzione;
- con  Determina  dirigenziale  n.  143  R.G.  2129  del  09/11/2017  si  è  proceduti 

all’accertamento delle risorse trasferite in acconto per il “Programma SIA del Ministero del 
lavoro e delle politiche Sociali PON INCLUSIONE ATTIVA”;

- con Delibera n. 2 del 29/01/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito S03 ex S05 ha 
approvato la proposta di rimodulazione del progetto SIA del Ministero del Lavoro, al fine di 
riprogrammare le risorse non spese dell’annualità 2017.

PRESO ATTO che con nota Reg. UFF. n. 4233 del 09/04/2018, acquisita al prot. n. 18304 del 
10/04/2018, l’Autorità di Gestione del PON Inclusione – Ministero del lavoro e delle Politiche 



Sociali  ha  autorizzato  la  predetta  proposta  di  riprogrammazione  presentata  dall’§ambito 
Territoriale S03 ex S05.

RITENUTO di procedere all’accertamento al capitolo 2113/2 del corrente bilancio di previsione 
2018 della somma di € 444.421,95, quale importo del Programma SIA, così come rimodulato 
ed autorizzato per l’annualità 2018 dall’Autorità di Gestione del PON Inclusione – Ministero del 
lavoro e delle Politiche Sociali.

CONSIDERATO che,  con il  presente  atto  viene  perseguito  l’interesse  pubblico,  poiché  gli 
interventi programmati sono rivolti alle fasce svantaggiate della popolazione. 

RILEVATA la  propria  competenza,  data  dal  decreto  sindacale  n.  224  prot.  n.  43053  del 
11/09/2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di zona 
– Ambito Sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267 /2000.

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

DETERMINA

· di  procedere all’accertamento al  capitolo 2113/2 del corrente bilancio di previsione 2018 
della somma di € 444.421,95, quale importo del Programma SIA così come rimodulato ed 
autorizzato per l’annualità 2018 dall’Autorità di Gestione del PON Inclusione – Ministero del 
lavoro e delle Politiche Sociali, acquisita al protocollo con n. 18304 del 10/04/2018;

· di individuare quale  responsabile  del  procedimento il  sottoscritto,  Dirigente l’Ufficio  del 
Piano Sociale di Zona;

· di dare atto della mancanza del conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

· di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;

· di aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

· di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

· di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza.

                                                                                                      Il Dirigente 
                                                                                                dott. Giovanni Russo



Oggetto: PROGRAMMA SIA DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PON 
INCLUSIONE ATTIVA-ACCERTAMENTO DELLE RISORSE ANNUALITA' 2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’ art. 179 comma 3, del D. Lgs. 267/2000, 

l’accertamento contabile viene annotato nelle scritture contabili come sotto riportato.

Se  il  presente  atto  costituisce  altresì  impegno  di  spesa,  si  esprime  parere  di  regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 

bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000 che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

2113 € 444.421,95 E 2018 2561

Eboli, 22/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 2835 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

24/08/2018 al 08/09/2018.

Data 24/08/2018

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


